Tollite hostias, et introite in atria eius; 9. adorare Dominum in atrio sancto eius.

Commoveatur a facie eius universa terra: 10. dicite in gentibus, quia Dominus regnavit.

Etenim correxit orbem terrae, qui non commovebitur: iudicabit populos in aequitate.

11. Lactentur caeli, et exultet terra: commoveatur mare, et plenitudo eius.

12. Gaudebunt campi, et omnia quae in eis sunt: tunc exultabunt omnia ligna silvarum:

13. A facie Domini, quia venit, quoniam venit iudicare terram.

Iudicabit orbem terrae in aequitate, et populos in veritate sua.

## SALMO XCVI.

Este Salmo no tiene título en el hebreo, y muchos ejemplares de la versión de los Setenta advierten esta falta. Los que se adhieren á la inscripcion de la Vulgata creen que fue compuesto por David, cuando, muerto Saul, se vió en pacífica posesion del reino que el Señor le habia prometido: Otros le refieren al tiempo posterior á la derrota de Absalon. Otros le aplican á los Judios libertados del cautiverio de Babilonia. Calmet sigue esta última opinion, mas sin abandonar la interpretacion que dan los padres, aplicándole al reino de Jesucristo y á la vocacion de los gentiles, fundados en la autoridad de S. Pablo (*Hebr. i. 6.*). El P. Carrires admitiendo tambien este último sentido, parece que se persuade que David es el autor del Salmo, y que le compuso despues de la conspiracion de Absalon. El Salmista celebra el reinado del Señor, y convida á toda la tierra á que reconozca con alegría su imperio.

Huic David, quando terra eius restituta est.

1. Dominus regnavit: exultet terra: lactentur insulae multae.

2. Nubes et caligo in circuitu eius: iustitia et iudicium correctio sedis eius.

3. Ignis ante ipsum praecedet, et inflammabit in circuitu inimicos eius.

4. Illuxerunt fulgura eius orbi terrae: vidit, et commota est terra.

5. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini: a facie Domini, omnis terra.

6. Annunciaverunt caeli iustitiam eius: et viderunt omnes populi gloriam eius.

7. Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis: adorate eum, omnes angeli eius.

A David\* cuando la tierra fué restaurada.

1. El Señor ha establecido el reino, regicijese la tierra, alégrense la multitud de islas del mar.

2. Una nube está al derredor de él, y la obscuridad le rodea; la justicia y el juicio<sup>1</sup> son el sosten<sup>2</sup> de su trono.

3. Fuego irá delante de él, y en derredor abrasará á sus enemigos.

4. Sus relámpagos alumbraron el orbe; la tierra lo vió, y se estremeció.<sup>3</sup>